در دانشگاه کمبریج به تدریس زبان فارسی پرداخت. در زمان جنگ جهانی اول با کمیته ملیون ایرانی در برلین همکاری کرد. اقامت او در آلمان پربازترین دوره عمر اوست. حاصل تلاشهای او انتشار کتابها، رسالات و مقالات مختلف و در رأس همه تأسیس مجله ایرانشهر به سال ۱۳۰۱ش است. کاظم‌زاده طی چند سال متوالی از ۱۳۰۱ش تا ۱۹۲۲م تا ۱۳۰۶ش / ۱۹۲۷م مجله ایرانشهر را در برلین به صورت ماهنامه و در ۴۸ شماره انتشار داد. گذشته از خوانندگان ایرانی مقیم اروپا، این نشریه در چهل شهر ایران توزیع می‌شد و همواره جمع انبوهی مخاطبان ثابت در اختیار داشت.

مباحث بنیادی این مجله - آن گونه که عنوان نشریه حکایتگر آن بود - بر محور ایران پرستی، ایران دوستی و ایران‌گرایی می‌چرخید و این امر جهت‌گیری و هدف نشریه را بار می‌نماید.

متأسفانه این «فرار از تفکر» سنت غالب در میان ایرانیان بوده است.

## منابع

- ۱- آبراهامیان، پرواندا: ایران بین دو انقلاب، ترجمه احمدگل محمدی و محمد ابراهیم فتاحی، نشر نی، ۱۳۸۰.
- ۲- لوزی، تقی: «زبان فارسی»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۶ و ۵، اسفند ۱۳۰۲، فوریه ۱۹۲۴.
- ۳- اسلامی ندوشن، محمدعلی: ایران و تنهائیش، شرکت سهامی انتشار، تهران ۱۳۷۶.
- ۴- افشار، محمود: «مطلوب ما وحدت ملی ایران»، مجله آینده، سال اول، شماره اول، ۱۳۰۴.
- ۵- افشار یزدی، محمود: «سفر اصفهان»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۳، آذر ۱۳۰۲ / نوامبر ۱۹۲۳.
- ۶- قین، عباس: «نگاهی به تاریخ سلطنتیه و گنبد آهن»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۷، فروردین ۱۳۰۳ / مارس ۱۹۲۴.
- ۷- \_\_\_\_\_: «اردشیر بابکان مؤسس سلسله ساسانی»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۱۲، دی ۱۳۰۳.
- ۸- ایرونیکی، واشتکن: «عبرت تاریخ یا سفارت عرب در دربار ایران»، ترجمه م.ط. مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۵، فروردین ۱۳۰۴ / مارس ۱۹۲۵.
- ۹- بردنوف، ابراهیم: «بخ»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۸، اردیبهشت ۱۳۰۳ / آوریل ۱۹۲۴.
- ۱۰- \_\_\_\_\_: «نگاهی به روزگاران گذشته ایران»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۱۲، ذیقعده ۱۳۴۱ / ژوئن ۱۹۲۳.
- ۱۱- تقی زاده، حسن: «مقاله»، مجله کاوه، دوره جدید، سال اول، شماره ۱، ۱۹۲۰ / شهریور ۱۳۸۹.
- ۱۲- نوبخت فیلسوف، رضا: «خبرنامه‌های مداین»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۲، آبان ۱۳۰۲، آکبر ۱۹۲۳.
- ۱۳- جمپور، کیخسرو: «سلسله قربانی کردن زرتشتیان ایران در روز مهرگان»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره ۹-۸، آذر ۱۳۰۵ / نوامبر ۱۹۲۶.
- ۱۴- شفق، رصاصاده: «بارید»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۱۲، دی ماه ۱۳۰۳.
- ۱۵- \_\_\_\_\_: «صدای عارف از تبریز»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۶، اردیبهشت ۱۳۰۴ / آوریل ۱۹۲۵.
- ۱۶- \_\_\_\_\_: «نمکن دارد می‌میرد»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره ۹-۸، آذرماه ۱۳۰۵ / نوامبر ۱۹۲۶.
- ۱۷- غنی نژاد، موسی: «تجدد و توسعه در ایران معاصر»، نشر مرکز، تهران ۱۳۷۷.
- ۱۸- فروینی، محمد: «آذری با زبان آذربایگان»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره ۱۰، دی ماه ۱۳۰۵ / دسامبر ۱۹۲۵.

- ۱۹- کاظم زاده ایرانشهر، حسین: «ملیت و روح ملی ایران»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۴، دی ۱۳۰۲ / دسامبر ۱۹۲۳.
- ۲۰- —: «دین و ملیت»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۱ و ۲، دی ۱۳۰۳.
- ۲۱- —: «معارف و معارف پروران ایران»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۲، آبان ۱۳۰۲ / اکتبر ۱۹۲۳.
- ۲۲- —: «پایان سال نخستین ایرانشهر و خلاصه عقاید ماه»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۱۲، ذی‌قعدة ۱۳۴۱ / ژوئن ۱۹۲۳.
- ۲۳- —: «معارف و ارکان سه گانه آن»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۸، اردیبهشت ۱۳۰۳ / آوریل ۱۹۲۴.
- ۲۴- —: «نگاهی به آینده»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۹، مرداد ۱۳۰۴ / ژوئیه ۱۹۲۵.
- ۲۵- —: «دیروز و امروز»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره دوم، ذی‌الحجه ۱۳۴۰.
- ۲۶- —: «تشکیلات داریوش اول»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره اول، ذی‌القعدة ۱۳۴۰.
- ۲۷- —: «دیهترین تألیفات فرنگیها درباره ایران»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره اول، ذی‌القعدة ۱۳۴۰.
- ۲۸- —: «نگاهی به فلسفه زرتشت و اخلاق امروزی ما»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۱۲، دی ۱۳۰۳.
- ۲۹- —: «مسئلات علمی»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۴، دی ۱۳۰۲ / دسامبر ۱۹۲۳.
- ۳۰- —: «صنایع قدیم ایران»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۵، ربیع الاول ۱۳۴۱ / ژانویه ۱۹۲۴.
- ۳۱- —: «خطهای میخی در کتیبه‌های ایران»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۴، صفر ۱۳۴۱ / سپتامبر ۱۹۲۲.
- ۳۲- —: «فروش بهار کسری»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۹، رجب ۱۳۴۱ / فوریه ۱۹۲۳.
- ۳۳- —: «روح صنعت ایرانی در نمایشگاه»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۳، آذر ۱۳۰۲ / نوامبر ۱۹۲۳.
- ۳۴- —: «و آثار حجاری عهد ساسانی»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۱۱، رمضان ۱۳۴۱.
- ۳۵- —: «فروزز جمشیدی»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۱۰، شعبان ۱۳۴۱ / مارس ۱۹۲۳.
- ۳۶- —: «خاقانی و خرابه‌های مداین»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۱۰، شعبان ۱۳۴۱ / مارس ۱۹۲۳.
- ۳۷- —: «دو شاهکار صنعت: تندیس آق‌صیغه خاقانی و نقش تاریخ مداین»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۵، فروردین ۱۳۰۴ / مارس ۱۹۲۵.
- ۳۸- —: «مسابقه ادبی»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۷، جمادی الاول ۱۳۴۱ / مارس ۱۹۲۴.
- ۳۹- —: «فانجن اصطلاحات»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره اول، فروردین ۱۳۰۵ / مارس ۱۹۲۶.
- ۴۰- —: «شرق‌شناسی و غرب‌شناسی»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره اول، ذی‌القعدة ۱۳۴۰.

- ۴۱- —: «فروح و قرای او»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره اول، فروردین ۱۳۰۵ / مارس ۱۹۲۶.

- ۴۲- \_\_\_\_\_: عشق و تظاهرات آن در حیات اجتماعی، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۱۰، نیز ۱۳۰۳/۱۳۰۳
ژوئن ۱۹۲۴.
- ۴۳- \_\_\_\_\_: «علم و اخلاق»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۳، محرم ۱۳۴۱/ اوت ۱۹۲۲. \_\_\_\_\_
- ۴۴- \_\_\_\_\_: «آینده بشر»، مجله ایرانشهر، سال چهارم، شماره ۵، مرداد ۱۳۰۵/ جولای ۱۹۲۳. \_\_\_\_\_
- ۴۵- \_\_\_\_\_: «سرمقاله شماره اول»، مجله ایرانشهر، سال اول، شماره اول، ذی القعدة ۱۳۴۰. \_\_\_\_\_
- ۴۶- \_\_\_\_\_: «روح ایران زنده و جاوید است»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۹، خرداد ۱۳۰۳/ می ۱۹۲۴.
- ۴۷- \_\_\_\_\_: «دیوان عارف»، مجله ایرانشهر، سال سوم، شماره ۱۱، مهرماه ۱۳۰۴/ سپتامبر ۱۹۲۵. \_\_\_\_\_
- ۴۸- گنجی، اکبر: «جامعه‌شناسی معرفت دینی»، مجله کیان، سال دوم، شماره ۱۰، دی و بهمن ۱۳۷۱.
- ۴۹- مشفق کاظمی، مرتضی: «زندگانی اروپایی و زندگی ایرانی»، مجله ایرانشهر، سال دوم، شماره ۸
اردیبهشت ۱۳۰۳/ آوریل ۱۹۲۴.
- ۵۰- مهلای، عباس: «تجدد و تجدد ستیزی در ایران، نشر آینه، تهران ۱۳۷۸.
- ۵۱- باسمی، رشید: «ادبیات ملی»، مجله آینده، سال اول، شماره ۹.

پژوهش‌های علوم انسانی و ادبیات
فصلنامه علمی - پژوهشی
دانشکده ادبیات و علوم انسانی